¹⁵ Il s'est qualifié « chevalier » et non *Arcey*, parce qu'il écrivait officieusement.

¹⁶ Le manuscrit porte les incisions ordinaires et des traces du sceau.

¹ Voyez la note 3.

² Cette lettre, très endommagée, est de la main de *Pierre Toussain*. On ne peut supposer qu'il l'ait composée, mais il en a peut-être écrit la minute sous la dictée de *Farel* : ce qui expliquerait les nombreuses ratures que présente le manuscrit, surtout au milieu et à la fin. Au reste, il est certain que la missive fut envoyée à la Classe de Montbéliard, puisque *Pierre Farel*, dans son Apologie, en cite tout le commencement jusqu'à *Quod quidem pium institutum*.

³ *Toussain* avait fait une visite aux pasteurs de Neuchâtel, en mars 1541. Il écrivait à *Farel*, le 4 avril suivant (VII, 78) : « Precipua causa quare ad vos mense Aprili [i. Martio] profectus sum, erat quòd Michael [Dubitatus] *Forcèi* causam... defendendam suscipiens, palam rejecisset constitutionem nostram, de erratis que ferri non possunt, apud fratres amicè indicandis. »

approbamus, ministerio et vestra societate indignos judicantes qui huic sanctæ ordinationi subscribere et subjacere nollent. Eosque abuti Scriptura qui ad institutum hoc rejiciendum adducunt illa Christi : « Si peccaverit in te frater, etc.⁴ » Eos verò fratres qui semel subscripserunt huic vestræ ordinationi, eandem posthac non posse rejicere, aut contemnere, sine perjurio et manifesta iniquitate, etc.

Ad id autem quod idem *Tossanus* ex nobis petiit, quid de fratre ministro judicaremus qui ex sua statione et ecclesia, sive sciens, sive nesciens, decem pueros passus esset aliò ad papistas ferri baptizandos⁵, nec unquam verbum ullum ea de re ad fratres retulisset, nec ad supremum magistratum, — eum non ministrum Christi, non episcopum, sed ventris mancipium canemque mutum judicaremus, indignum cui oves Christi committerentur.

Ad hæc, si frater aliquis fratrem alium apud alium aut alios ex fratribus privatim seriò accusaret de hæresi aut falsa doctrina et rem esse certam affirmaret, judicamus eum vel eos fratres qui hoc audissent, nulla ratione reticere posse, sed mox fratribus indicare debere, accusatum vocandum, diligenter examinandum et audiendum, etc. Et ut hæreticis et perversæ doctrinæ doctoribus, censem non esse credendum Verbi ministerium, ita dicimus eos qui malignè et falsò fratres de hujusmodi criminibus accusant⁶, non fratres [nunc]andos nec viros Verbi Dei ministros esse, sed perfidos ac nebulones, gravissimaque pœna dignissimos. Quòd si multùm clamemus adversùs aliorum vicia, et nostra ac fratrum crimina tegere ac dissimulare voluerimus, Dominus nos malè perdet.

Præterea *ad conservandas ecclesias, multaque mala vitanda, judicamus esse necessarium, ne ecclesiæ quequam recipiant ac Verbi ministerio præficiant, absque honesto testimonio*⁷. Et oramus vos per Dominum ne quem ex nostris, nobis in scis, et sine nostris literis recipiatis, promittentes vicissim vobis, nec nos quidem ex vestris ullum unquam in fratrem et ecclesiæ ministerium [recepturos] qui, relicta sua statione sine fidei à vobis

⁴ Évangile selon S. Matthieu, XVIII, 15-17.

⁵⁻⁶⁻⁸ En comparant ces passages avec la liste des griefs articulés contre *Pierre Foret* (VII, 237-239), on voit que c'est lui surtout qui est visé dans la présente lettre.

⁷ A comparer avec le t. VII, pp. 193, renvoi de note 9; 461, note 5.

testimonio huc veniret, daturusque operam ut apud alias quoque ecclesias Gallianas ea lex servetur. Quandoquidem *certum est non esse servos Dei, sed erroneos et nequidones, qui desertis ecclesiis et praviçis suis, sine certa vocatione, et insciis fratribus jam huc jam illuc se conferunt.*⁹ etc.

Sed optima quaque de vobis omnibus, nobis promittimus et expectamus, consulentes vobis in Domino, ut si quis (quod absit) ex vobis vos inturbare vellet, et sanis fratrum consiliis acquiescere vestramque monitionem et correctionem recipere nollet, illum pro fratre non habeatis sed ejiciatis potius, scientes quantum malorum et incommodi jam dederint ecclesiis pseudo-ministri quidam, quod statim in eos non sit animadversum, sed eos magistratus ac fratres diutius tulerint quam debebant. Sed gaudemus vos talem habere Principem et magistratum fidum, qui ut verorum Christi servorum verè sunt amantes ac studiosi, ita neminem ferre velint (ut nulla quidem ratione ferre debent) qui suo rectè non fungatur munere. Ad quam rem si sedulò semper ac diligenter advigilarint, malosque statim profligarint ac puniverint, non deerunt illis boni viri, et cum fructu in eorum dititionibus predicabitur Evangelium Christi. Qui vos, charissimi fratres, ecclesie sue sanctae, in unitate spiritus et charitate vera quam diutissimè servet! Valet.

Fratres vestri FARELL.
CAPUCULUS.
BARBARINUS et ceteri.

(*Inscriptio* :) Ministris classis Monbelgardensis.

V[ic]i[n]centio N^o.

Gratum fuit mihi intelligere ex *Toussain*, studium tuum, fidem ac sinceritatem in tuo ministerio, et obsecro te per Dominum Jesum ut pergas. Vale cum *uxore* et *filiolo*.

⁹ *Vincent Hortin*, ami de *Toussain* (VI. 400, VII. 153, 171), et successeur de *P. Foret* dans les paroisses d'Étohon et de Blamont.

1003b

LES CANTONS ÉVANGÉLIQUES ET MULHOUSE à François I¹.

De Zurich, 25 juin 1541.

Inédite. Minute originale. Arch. de Zurich. Copie communiquée par M. le Dr P. Schweizer, archiviste d'État.

Delata est ad nos, serenissime atque cristianissime rex, angustia miserorum regni vestri, qui partim Gratianopoli et ceteris dicti regni urbibus et locis in carceribus, partim itaque in miserrimo exilio, quo cum liberis suis miseris manent ob piam evangelicæ religionis doctrinam, quam in Christo Hiesu nobiscum habent communem, gravantur molestanturque. Quod nobis ex commiseratione Cristiana qua illis afficimur non modicum doloris merorisque attulit. Quum autem magnorum principum officii sit piam Christi religionem summa tueri virtute, celsitudo itaque vestra non ignoret religionem ipsam multis et variis majorum erroribus esse obfuscata, neque eam debito et evangelico ordine tractari, et aliquando veris cristianæ doctrinæ sectatoribus à malevolis id viciï impingi, quòd publicorum motuum omnisque inobedientiæ et rebellionis auctores sint (quod tamen à pio cristiano alienissimum est, cum evangelica doctrina nil nisi caritatem, quæ omnibus subjecta est, doceat), preterea nos ex multis argumentis benevolentiam Celsitudinis vestræ, bonum itaque et amicissimum illius in nos animum sepenumero cognoverimus. — spe promptæ exauditionis, Cel. vestram ob Cristi salvatoris nostri amorem precamur, ut, semota indignatione in suos concepta, illis benignè parcere eosque nostri intuitu regia gratia amplecti et à vinculis dimittere, relegatosque et exules calamitosos revocare, ac regio decreto ordinare dignetur; neque

¹ Voyez la lettre que les Protestants d'Allemagne adressèrent à François I. le 23 mai 1541 (t. VII, p. 126-128). Les N^{os} 972, 973, 974, 979, 997, même volume, donnent beaucoup de détails sur l'intervention des Évangéliques de la Suisse et de l'Allemagne en faveur de leurs coreligionnaires de la France.

contra conscientiam confessionem doctrinae predictae sacra scriptura fundatae abjicere cogantur, cum id sit morte acerbius. Quare ut haec in re erga miseros illos se tam clementem regia vestra majestas exhibeat, etiam atque etiam oramus, quòd [l. quò?] sentire valeant, nostras preces illis fuisse fructuosas.

Per id vestra Col. apud cunctipotentem Deum omnesque piosticolicas non modicum laudis atque benevolentiae obtinebit, nobisque perinde rem faciet gratissimam, quam casibus contingentibus summo conatu ac benevolentissimo animo erga regiam vestram majestatem reliquumque florentissimum regnum inde cuncto tempore rependere studebimus : quam Deus Optimus Maximus incolumem semper et regni sui augustum (*sic*) conservare dignetur. Ex Tiguro Elyetiorum, sub urbis illius sigillo, vicesima quinta junii MDXLI^o.

Col. vestre
paratissimi

MAGISTRI CIVIUM, CONSULES ET SENATORES AC SENATUS
URBIUM ET CIVITATUM ELYETLE.

TIGURI videlicet, BERNÆ, BASILÆE, SCHAPHUSII AC MILIUSII
ET SANCTO GALENSIS.

(*Inscriptio :*) Serenissimo juxta ac cristianissimo et potentissimo regi et domino, Domino Francisco, Francorum regi, etc., domino et amico nostro clementissimo².

1054a

LES PASTEURS DE STRASBOURG AUX Chanoïnes de Metz¹.

De Strashourg, 25 octobre 1541.

Inédite. Minute orig. Arch. du Séminaire protestant à Strashourg. Copie moderne dans la Collection Simler à Zurich.

COMPOSÉE PAR MARTIN BUCER².

(*Ad blasphemos Metensium Canonicos Epistola.*)

Misericordia Domini illuceat Vobis, ut Christi tandem jugum.

² La réponse du Roi est datée de Moulins, 31 juillet 1541. Nous l'avons publiée dans le t. VII, p. 212-214.

sub quo salvari tantùm potestis. admittatis, nec frustra frangere conemini, convitiarique in vestram ipsorum perniciem, prædicantibus et recipientibus illud. aliquando desinatis!

*Relatum est ad nos pridem et nuper, quàm gravibus et in nos, et in eos qui nobiscum consentiunt in religione, vel ad nos migrant, eriminationibus, usque falsissimis debacchemini, tanquam homines impios et religionis Christi hostes acerrimos. Memineritis primùm homines esse vos, deinde in Urbe amica nostræ habitare. Nam ut memineritis quid Christianum et Canonicum nomen postulet, cum nec quid utrumque significet cognoscere videamini, non audemus monere. Rogamus itaque vos, ut vel homines vos, vel vicinos, habitantesque apud amicos nostræ Reipub. cogitetis, ut tam impotentibus et planè impiis calumniis contra nos vobis aliquando temperetis. *Scripturæ toti sacræ nos, et omnibus omnium Conciliorum veterum Synodis fidem certam habemus. Cunctos Episcopos et Populos qui in Christo Domino salutis suæ fiduciam totam ponunt, idque confessione tum oris, tum vitæ testantur, vel eatenus, ut non numerandi sint inter eos de quibus Paulus pronuntiat, quòd nullam habent in Regno Christi partem, ut membra nostra in Christo amplectimur. A nemine discelimus, neminem rejicimus, vitia modò manifesta in doctrina, ceremoniis et disciplina Ecclesiæ correximus. Non potuimus, et sanè per vestri similes adversarios maximè impediti (quanquam et nostra ipsorum et nostrorum hominum infirmitas nobis ea in re obstiterit plurimùm), et corrigere et restituere omnia ad formam Christi et apostolicam, ut cupimus et elaboramus. Sed non cessamus in hoc studio et conatu. Nullam igitur causam habetis, ut nos hæreticos vel schismaticos criminemini.**

*In vita eorum qui nostram doctrinam ore profitentur, multa culpari possunt : multò enim ubique plures vocati, quàm electi : nec uspiam desunt qui pietatem cum verbis confiteantur, factis negant. At quid Vos ipsi? quid vestri? Canonici dicimini, et opes magnas Ecclesiæ, hoc est Christi et pauperum, absuntis : at quotusquisque inter vos est, qui unquam seriò cogitarit ad eam rationem vitam suam instituere, quam *Canones* requirunt?*

¹ Nous avons déjà mentionné cette pièce (VII, 445, n. 3) à propos de la lettre des pasteurs strasbourgeois du 26 mars 1542 à Matthieu de la Lande, prédicateur catholique à Metz.

² La minute a été écrite par son secrétaire.

Unde scilicet et nomen hoc habetis, et istis opibus abutimini. Legite cap. : *In omnibus De Conser. dist. 5*, et cognoscite quæ sit regula Canonicorum. *Jam verò hæresis est et idololatria Canones Ecclesiæ pulam contemnere*. Ita, qui non vocatur legitimè, sed Canonicatum invaserit ulla carnali gratia, ambitione vel pretio, is Simoniacæ hærescos tenetur, et ejici omnium Christianorum consortio debet. Qui ullam suspectam mulierem domi alat, vel adeat, aut adentem se sustineat, depelli sacro ministerio debet. In quo si non pareat, inter impios et ab Ecclesia alienos habendus est. Qui in Presbyterorum ordine constituti, non prædicationi Verbi Dei, qui in Diaconii gradu non elemosynarum curæ intenti sunt, sed cantorum munus in Ecclesia obire volunt, anathemate plectendi sunt. Qui sacras Missas, hoc est administrationem divinissimæ Cœnæ Dominicæ, aliave Sacramenta, vel ipsi non legitimè, ita ut Dominus instituit, administrant, vel illegitimè administrantibus adsunt, vel etiam impuri vita administrant, aut talibus in administratione sacra communicant, nullo in Ecclesia loco relinquendi sunt. Quid? ut uno verbo dicam, quicumque non sana doctrina et inculpata vita gregi Dominico pascendo operam suam fidelem, juxta Legem Christi et sacros Canones impendunt, hi omnes anathema haberi debent : siquidem in Clericorum loco, et facultatum Ecclesiæ abliguritione perseverant.

Ista sunt Loge Dei, sanctissimis Canonibus, et sacratissimis religiosorum Imperatorum Legibus ita constituta et sancita quàm religiosiss.[imè], omniumque S. Patrum scriptis confirmata. *Jam conferte cum his vitam, institutionem et mores vestros, et ejicite trabes tantas ex oculis vestris, tum et nostras sive trabes sive festucas eruere studeat*. Nos doctrinam et Sacramenta Christi, ut diximus, ita ut Scriptura sacra et veteres Canones, ut S. Patres docent, administramus, vivere congruenter illis laboramus. Si secus de nobis sentitis, admonete, arguite, mendacii convincite, blasphemare tantum desinite, donec impietatis conviceritis. *Sin, et ita libeat vobis atrocissimis Conciliis nos insectari, cogitabit Magistratus noster, ut apud vestrum impetret, ut aut erroris aut scelerum nos convincatis, aut à tantis adversis nos calumniis vobis tandem temperetis*. Impendet nobis utique judicium Domini, qui corda intuetur : hunc metuite. Veniet enim cum non putatis omnis impietatis non ferendus Ultor. Hunc nos orabi-